Ant. Maria
Zacaria in
Aphorism.
verbo De-
uotio. n. 8.

debat venerabilis noster Pater Zacaria illum præclarum Aphorismum: *Quando opus ex vera expletur cordis deuotione, tunc delectationem, diligentiam maturitatemque gignit in operante; quando autem expletur ob solam exteriorem satisfactionem, tunc tedium, incuriam ac tristitiam affert, & magis attenditur exitus celer quàm perfectio operis.* Isti manifestè declarant se Deo nihil attendere, sed tantummodò eò dirigere omnem cogitationem.

Deo. Nam si cuilibet operi nostro, in hac vita ad normam virtutis expleto, respondere voluit misericordia diuina proportionatum in futura vita præmium, vt actibus humilitatis gradus exaltationis, passionibus delectationes, mortificationi consolationes, & his similia; ita Hymnis hęc recitatis, & tempori in his recitandis consumpto respondere debet suauitas Hymnodicæ & delectatio cantus in futura vita. Iuxta hanc regulam possumus iustè credere, quòd iis, qui tempus surripiunt Hymnodicæ debitum, auferet, vel saltem differet, diuina iustitia tempus beatæ visionis, vt pœna respondeat delicti qualitati. Quamuis sola gloriæ dilatio ad tempus accidat, ea nihilominus ab iis, qui gloriæ sublimitatem cognoscunt, censetur tam magna pœna, vt nulla huic possit æqualis in hac vita reperiri; quemadmodum doctissimus Guilielmus Parisiensis aliquando tradidit, expendens grauitatem pœnæ, quam sibi comparant mortales ob venialium culparum commissionem, dum à Deo ad Purgatorij flammam destinantur, ad purgandas huiusmodi culpas. Expendit autem solam pœnam, quam Theologi dicunt damni, qua differtur visio beata, & dicit: *Quia melior est dies vna in atris Dei super millia, peccatum veniale, quod per diem vnā detinet animam humanam in Purgatorio, auferi ei gloriam vnus diei est gaudium in celesti beatitudine; huic autem damno non est comparabilis vel densitas tenebrarum, vel elongatio maior à visione Dei.*

Pœna Purgatorij grauitas ob gloria dilationem.

Guiliel. Paris. Tract. de Viuis & peccat.

En quantum sibi noceant nimis veloces psallentes, vt citiùs se expediant à Dei laudibus; tardiùs enim, in pœnam huius velocitatis, transibunt ad gloriæ fruitionem, quæ est maxima pœna maximumque

mumq; damnum. Nec dubitare debemus de hu-
 ius Iustitiæ seueritate, cùm exempla habeamus
 quotidiana ad nostram eruditionem à viris fide
 dignis descripta. Mirum hoc loco referam euen-
 tum cuiusdam viri & dignitate & sanctitate in-
 signis, qui, ob nimiam festinationem in recitan-
 dis Horis Canonicis adhibitam, licet causam ha-
 beret non leuem, fuit à Deo Purgatorij pœnis
 addictus. Hic fuit sanctus Seuerinus Colonien-
 sis Episcopus, qui cùm Imperatori esset, ob pru-
 dentiam & in negotiis agendis dexteritatem, ap-
 primè acceptus, cogebatur quotidie ad Aulam
 accedere. Quamobrem vt esset expeditior à suis
 cum Deo obligationibus, solebat ante discessum
 è domo omnes diuini Officij Horas summo ma-
 nè explere. Ob hanc festinationem fuit ab ira
 Dei vindice coactus subire acerbissimas pœnas.
 Post mortem, cùm quidam Clericus huius Epi-
 scopi iter faciens esset transiturus cuiusdam flu-
 minis vadum, vidit coram se proprium Episco-
 pum, nuper mortuum, in eo flumine manentem.
 Miratus Clericus huius rei, interrogauit, cur ibi
 maneret. Episcopus ait, Extende manum, cog-
 nosces ex effectu statum meum. Extendit ille ma-
 num ad Episcopum in aqua iacentem, talemque
 passus est ab aqua ardorem, ac si ignem validis-
 simum tetigisset, qui, manum cute & carne spo-
 lians, reliquit tantummodò ossa nuda. Tunc ma-
 gis & stupens & dolens Clericus interrogauit,
 quomodo vir tanti nominis apud omnes in loco
 iaceret tantorum cruciatuum; respondit Episco-
 pus, id esse propter nimiam festinationem diui-
 ni Officij, vt Imperatori deseruiret. Nolens Epi-
 scopus Clericum istum discedere afflictum ex

S. Petrus
 Damian.
 Epist. ad
 Desid. c. 7.

*Gravis pœ-
 na à Deo
 inflicta fe-
 stinanter
 recitanti
 Officium.*

H h

manu

manu decorticata, subdit: Oremus Dominum, ut manum ad pristinam restituat sanitatem, statimque conualuit Clericus. Cui tandem dixit sanctus Severinus: Moneas, quæso, omnes propinquos & pias personas, ut pro me exorent & Sacrificia offerant ad Deum; his enim orationibus expletis, ascendam ad gloriæ diuinæ fruitionem. En damnum ex nimia acceleratione precum diuinarum, etiam ex causa, quæ apud homines iusta censeretur, factum. Quid sibi spondere poterunt ij, qui ex festinata recitatione & verba & tempus Deo surripiunt, in publica præsertim Hymnodia, in qua adesse potest scandalum laicorum audientium? Caueant sibi qui præsumunt, nec corrigunt huiusmodi abusus: ipsis grauior imputabitur culpa, grauissimumque ij subibunt Dei iudicium, ut in se ipsis luant debitis cruciatibus, quod in aliis indulgenter tolerant. Vigilare in hac re conuenit Superiores omnes, Episcopos præsertim, Prælatos, Antistites & chori Præfectos, ne in choris suis huiusmodi irrepant abusus; alioquin ipsis, præsertim coram Deo, imputabitur omnis admissus error, iuxta Summorum Pontificum Decreta, quæ statuunt, socios habendos esse criminum, qui istis non obuiant; eosque errores approbari, quibus non resistitur; imò & foueri errantes, quando qui potest impedire, negligit. Sibi proponant Superiores Ecclesiarum Dei honorem, Templi reuerentiam, populorumque ædificationem ac utilitatem, viriliterque studeant abusus istis repugnare, ne sensim ingrediantur; & si qui iam sunt introducti, omni eos studio auferre conentur, ut moderatam tueantur, religiosam piamque tarditatem.

Episcoporum & Præfectorum chori grauis obligatio.

Dist. 83. c. Error. c. Quid enim. c. Consentire.

tatem. Secum aliquando recolant Episcopi & Prælati, Magnum illum Gregorium, qui fuit Ecclesiæ non solum Doctor præclarissimus, sed & Pontifex Summus, non solum non reputasse indecorum tantæ dignitati, assistere Clericis diuina Officia in Templo peragentibus, sed insuper operam & studium collocasse, vt cantus ea quæ par est dignitate, forma & grauitate expleretur, docendo, admonendo, inò, si opus erat, corrigendo errantes tum verbis, tum virga, quam, teste Petro Diacono, semper in choro tenebat. Nec poterat sanctissimus Pontifex ab hoc munere impediri à podagra, qua sæpè laborabat; nam super lectulum, in quo iacebat, delatus, interesse diuinis volebat. Tanta erat huius sanctissimi Doctoris & vigilantissimi Pontificis erga diuini cultus Officia sollicitudo & obseruantia. Quod igitur decuit summum Ecclesiæ Hierarcham, cur decedere putabitur alios dignitate, doctrina sanctitateque inferiores?